ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO DA CÂMARA
DE ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de
dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, sob a presidência de Diêgo Madureira de Oliveira, com
a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa Domingues dos Santos (CET), prof. Antônio
Jorge Ramalho da Rocha (IREL), prof. Danilo Arruda Furtado (FUP), prof. Eduardo Wolf Pereira
(ICH), prof.ª Eliza Carla Barroso Duarte (suplente - FM), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS),
prof. Felipe Augusto Arakaki (FCI), prof.ª Francine Kemmer Cernev (IDA), Prof. Giovany de Jesus
Malcher Figueiredo (DTG), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.
Leandro de Souza Cruz (FAU), prof. Luis Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof.ª Patrícia Maria
Fonseca Escalda (FCE), prof. Paulo Roberto Lira Godim (FT), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL),
prof. Rafael Oliveira Rocha (DAIA), prof. Ricardo Gauche (IQ), Silvia Renata Magalhães Lordello
Borba Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES), Prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS).
Ausências Justificadas:  prof.ª Ana Maria Resende Junqueira (FAV), prof. Denilson Bandeira
Coelho (IPOL). Convidados: prof. Gilson Charles dos Santos (LIP/IL), prof. Felipe Chagas Storti
(FGA), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Sergio Barreira de Faria Tavolaro (ICS/SOL),
prof. Daniel Bin (ICS/ELA). 1) INFORMES GERAIS:  O professor Diêgo iniciou enfatizando que
nesta reunião serão apresentadas as propostas de atualização dos Projetos Pedagógicos de
Cursos (PPCs). Na sequência, a professora Sinara informou sobre a publicação do edital nº. 43
(programa de monitoria de acessibilidade), que foi reaberto pelo fato de os alunos apresentarem
demanda para os cursos. Foi solicitado o compartilhamento do edital mencionado. O professor
Diêgo desejou boas-vindas aos novos membros da CEG: FAU (professor Leandro de Souza Cruz
- titular e professora Ana Paula Gurgel – Suplente); IP (professora Silvia Renata Magalhães
Lordello Borba Santos – titular). Além disso, registrou a primeira participação professor Ricardo
Gauche do IQ, já que seu suplente vinha participando das reuniões anteriores. Por fim, agradeceu
às professoras Flaviana Barreto Lira (FAU), Isabela Machado da Silva (IP) e Patrícia Maria
Fonseca Escalda (FCE), que estava participando de sua última reunião, por todas contribuições à
Câmara.2) A SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO "AD REFERENDUM": 2.1 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (Pibid). Solicita parecer.
RELATOR(A): SINARA POLLOM ZARDO. 23106.112650/2022-38; 2.2 - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DO RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA NA UnB. Solicita parecer. RELATOR(A):
LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.110289/2022-13; DELIBERAÇÃO:
Processos retirados de pauta para apresentação em reuniões posteriores.  3) SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE TRANCAMENTO: 3.1 - KARLA SANTOS FILARDI, 222011614. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para 2/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.139622/2022-68. Indeferido; 3.2 - CARLOS EDUARDO
RAMOS DOS SANTOS, 130105228. Solicita Trancamento Parcial de Matrícula Justificado, para
1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.117673/2022-39.
Indeferido; 3.3 - LUIS CLAUDIO TELLES LIMA, 160153204. Solicita Trancamento Parcial de
Matrícula Justificado, para 1/2022. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.123526/2022-06. Indeferido; 3.4 - DEIVITY ANDRADE DOS SANTOS,
19/0012064. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado (TGMJ), para o 2/2022.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.137192/2022-40.
Indeferido; 3.5 - KAROLINE MOREIRA DE JESUS BORGES, 222025520. Solicita Trancamento
Parcial de Matrícula Justificado.  RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO.
23106.139051/2022-61. Indeferido; 3.6 - EVELYN SOARES PEREIRA, 17/0102785. Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para o 2/2022 RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS
MALCHER FIGUEIREDO. 23106.139569/2022-03. Indeferido; 3.7 - MARIZETE RODRIGUES
DOS SANTOS, 211040609. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, para o 2/2022
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.137223/2022-62.
Deferido; DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de trancamentos
analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação. 4) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
REVISÃO DE MENÇÃO: 4.1 - THALISSON VÍNICIUS DE SOUSA SOLICITA, 190038411.

Ata de Reunião 1459ª (9132540)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 1

Revisão de Menção, fora de prazo. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.129146/2022-77. Deferido; DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade,
a solicitação de revisão de menção analisada pela Diretoria Técnica de Graduação.  5)
PROJETO PEDAGOGICO DE CURSO - PPC: 5.1 – PPC - Letras – Língua Portuguesa e
Respectiva Literatura, Licenciatura (EaD). Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de
Curso. RELATOR(A): DOUGLAS ANTÔNIO ROCHA PINHEIRO. 23106.008090/2020-56.
Destacam-se as recomendações feitas pelo relator e as deliberações da CEG, que foram
registradas nos despachos e que devem ser atendidas para o prosseguimento da demanda.
DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer da relatora e DEFERIR a proposta de
atualização do Projeto Pedagógico de Curso; 5.2 – PPC - BACHARELADO EM SOCIOLOGIA.
Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): PATRÍCIA MARIA
FONSECA ESCALDA. 23106.023495/2019-81. Destacam-se as recomendações feitas pela
relatora e as deliberações da CEG, que foram registradas nos despachos e que devem ser
atendidas para o prosseguimento da demanda. DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o
parecer da relatora e DEFERIR a proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso; 5.3 –
PPC - LICENCIATURA EM QUÍMICA. Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso.
RELATOR(A): LUIS ROBERTO LUCINGER DE ALMEIDA. 23106.145022/2019-33. Destacam-
se as recomendações feitas pelo relator e as deliberações da CEG, que foram registradas nos
despachos e que devem ser atendidas para o prosseguimento da demanda. DELIBERAÇÃO:
Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a proposta de atualização do Projeto
Pedagógico de Curso; 5.4 – PPC - BACHARELADO EM ENGENHARIA DE ENERGIA.
Proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): WAGNER
RODRIGUES DOS SANTOS. 23106.083946/2022-34. DELIBERAÇÃO: Processo retirado de
pauta; 5.5 – PPC - CIÊNCIAS SOCIAIS LATINO-AMERICANAS (BACHARELADO). Proposta
de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): PAULO ROBERTO DE LIRA
GONDIM. 23106.035401/2022-11. Destacam-se as recomendações feitas pelo relator e as
deliberações da CEG, que foram registradas nos despachos e que devem ser atendidas para o
prosseguimento da demanda.  DELIBERAÇÃO: Aprovar, por unanimidade, o parecer do relator e
DEFERIR a proposta de atualização do Projeto Pedagógico de Curso. Antes de encerrar, o prof.
Diêgo agradeceu a presença de todos e, na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Raquel
Faria Gontijo Morato, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL FARIA GONTIJO
MORATO, Assistente em Administração do Decanato de Ensino de
Graduação, em 26/12/2022, às 13:58, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 03/01/2023, às 14:26, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016
da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 9132540 e o código CRC FD7CF791.

Referência: Processo nº 23106.013654/2022-34 SEI nº 9132540

Ata de Reunião 1459ª (9132540)         SEI 23106.013654/2022-34 / pg. 2

	Ata de Reunião 1459ª (9132540)